
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 19 de Julho de 2023 – 35 
Extrato do Contrato Nº 9390.186/2023,celebrado entre a Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/
Hemominas e a empresa Spectrun Bio Engenharia Médica Hospitalar 
Ltda.Objeto: Aquisição de insumos e reagentes necessários para 
tipificação HLA (média/alta resolução) de amostras de Doadores 
e Receptores de Medula Óssea e órgãos sólidos de todo o Estado de 
Minas Gerais, Lote 01. Este contrato tem vigência por 12 (doze) meses, 
a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 13.071,80 
(Treze mil setenta e um Reais e oitenta centavos).D.O: 2321 10 302 
123 4 540 0001 3 3 90 30 13, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de 
Programação do Gasto - UPG 226, Unidade Executora: 2320.002.

8 cm -18 1818050 - 1

EXTRATO DO PROTOCOLO TÉCNICO DE 
AGÊNCIA TRANSFUSIONAL Nº 094/23.

 Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS (Hemocentro Regional /
Hemonúcleo de Juiz de Fora) e o MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA, sede 
em Juiz de Fora/MG. Objeto: Prestação de Serviços Hemoterápicos. 
Vigência 60 (sessenta) meses contados da data de sua publicação.
 Processo: 2320.01.0009684/2023-44

2 cm -18 1817872 - 1

EXTRATO DO CONTRATO DE ASSISTÊNCIA 
HEMOTERÁPICA Nº 095/23.

Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS (Hemocentro Regional /
Hemonúcleo de Juiz de Fora) e a HOSPITAL COMUNITARIO DE 
LARANJAL, sede em Laranjal/MG. Objeto: Prestação de Serviços 
Hemoterápicos. Vigência 60 (sessenta) meses contados da data de sua 
publicação. Processo SEI: 2320.01.0007675/2023-64

2 cm -18 1817869 - 1

EXTRATO DO CONTRATO DE HEMOTERÁPICA COM 
INTERV. DE AGÊNCIA TRANSFUSIONAL Nº 076/23.

Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS (Hemocentro Regional /
Hemonúcleo de Uberlândia) e a SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI, com interveniência da Agência Transfusional do 
LABORATÓRIO CENTRAL DE PATOLOGIA E HEMATOLOGIA 
CLÍNICA LTDA Objeto: Prestação de serviços hemoterápicos. Vigência 
60 (sessenta) meses contados da data de sua publicação. Processo SEI: 
2320.01.0007108/2023-47

2 cm -18 1817866 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO 
 Pregão eletrônico 195/2023, SEI 2320.01.0003862/2023-98, para 
manutenção preventiva, corretiva e calibração do agregômetro 
plaquetas chronolog 700. Sessão em 31/07/2023 às 9 horas.
 Propostas comerciais poderão ser cadastradas no site www.compras.
mg.gov.br até a data e horário marcados para a abertura da sessão. 
Edital disponível no mesmo site e no www.hemominas.mg.gov.br.

2 cm -18 1817778 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato 
nº9178.143/18,celebrado entre a Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/Hemominas e a empresa 
Cimcorp Comércio e Serviços de Tecnologia de Informática Ltda 
.Objeto: As partes resolvem, por comum acordo, com base na Cláusula 
Décima Quarta do contrato 9178.143/18celebrar a rescisão unilateral a 
partir de 28/06/2023, conforme solicitado pelaárea técnica demandante, 
em virtude de novo contrato celebrado com objeto semelhante. A 
validade deste Termo de Rescisão depende da sua publicação em 
extrato, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

3 cm -18 1818214 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9322351/2022. Pregão 
Eletrôniconº 246/2021. Processo SEI nº 2260.01.0000707/2021-10. 
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 06 (seis) 
meses, conforme justificativa consubstanciada na Solicitação 
de Aditivos de Contratos, cujos termos inicial e final datam, 
respectivamente, de 17/08/2023 a 16/02/2024.Contratante: 
Fundação Ezequiel Dias - Funed. Contratada: GGB Clínica e 
Engenharia Ltda. Assinatura: 17/07/2023. Glauco de Carvalho 
Pereira - Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed; Sílvia 
Ligório Fialho - Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento/Funed; 
Guilherme Rodrigues Moreira - Diretor de Planejamento, Gestão 
e Finanças/Funed e Maria Aparecida Galvão – Assessora da 
Diretoria Industrial/ Funed.

3 cm -18 1817826 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
 RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – CASA DE SAÚDE SANTA IZABEL - CSSI – FHEMIG Nº 92/2023

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 2.129 de 04/05/2022, publicada no Diário Oficial dos Poderes de Minas Gerais em 06/05/2022, e nos termos da Lei 23.750/2020 e Decreto Estadual 
48.097/2020, TORNA PÚBLICO o Resultado Final e Homologação, referente ao Regulamento nº 92/2023 da Casa de Saúde Santa Izabel: Médico Generalista.

Médico Generalista - 24 Horas
Classificação Unidade Função Inscrição Nome do Candidato Nota Analise Curricular Nota Total Entrevista Nota Final Situação

1º FHEMIG - CSSI Médico Generalista 230920155 FERNANDA MAZZONI ZAMPA 30 52,5 82,5 Classificado

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE

8 cm -18 1817907 - 1

 RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO E
TERMOS DA FHEMIG COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

Espécie: 3° Termo Aditivo Complexo de Especialidades e a empresa 
Air Liquide Brasil Ltda​. Objeto: Prestação de serviço de locação de 
sistema de geração de ar comprimido medicinal. Leia-Se: Valor: 
R$ 58.887,10​​ (total estimado).Vigência: 20/08/2023 e término em 
19/08/2024. Número do Processo: 095/2020. Modalidade: Pregão.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.045.4178.0001. Objeto de Gasto: 
3390.3919. Fonte: 10.1. Data da Assinatura: 14 de julho de 2023.

 TORNA-SE SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 03/06/2023 PÁGINA 63
EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG

COMPLEXO DE ESPECIALIDADES
 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA FHEMIG 

COMPLEXO DE ESPECIALIDADES
Processo 0513007 090/2022 - Inexigibilidade de Licitação. Objeto: 
Aquisição de Prótese Fonatória e Cânula Fenestrada para pacientes 
Laringectomizados. Beneficiário: Atos Medical Brasil - Comercio 
e distribuicao de produtos medico-hospitalaes Ltda. Dotação 
Orçamentária: 2271.10.302.045.4178.0001.3390. Objeto de Gasto: 
3390.3010. Ratificação: Jonata Ferreira Vette.Valor: R$ 202.536,20 
(Duzentos e dois mil, quinhentos e trinta e seis reais e vinte centavos) 
Fundamento Legal: do artigo 25, caput I, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 31 de maio de 2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA FHEMIG
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

Processo 0513007 173/2023 - Inexigibilidade de Licitação. Objeto: 
Aquisição de Prótese Fonatória e Cânula Fenestrada para pacientes 
Laringectomizados. Beneficiário: Coloplast do Brasil Ltda. Dotação 
Orçamentária: 2271.10.302.045.4178.0001.3390. Objeto de Gasto: 
3390.3010. Ratificação: Jonata Ferreira Vette.Valor: R$ 202.536,20 
(Duzentos e dois mil, quinhentos e trinta e seis reais e vinte centavos).
Fundamento Legal: do artigo 25, caput I, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 14 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

Espécie: Contrato firmado entre o Complexo de Especialidades e 
a empresa Coloplast do Brasil Ltda. Objeto: Aquisição de Prótese 
Fonatória e Cânula Fenestrada para pacientes Laringectomizados. Valor: 
R$202.536,20​​ (total estimado). Vigência: 19/07/2023a18/07/2024. 
Número do Processo: 173/2023. Modalidade: INEX. Dotação 
Orçamentária: 2271.10.302.045.4178.0001. Objeto de Gasto: 
3390.3010. Fonte: 10.1. Data da Assinatura: 17 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

Espécie: Contrato firmado entre o Complexo de Especialidades e a 
empresa Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa – AFIP. Objeto: 
Serviços de realização de exames laboratoriais complexos solicitados 
pela equipe médica para pacientes atendidos no Complexo de 
Especialidades (Hospital Júlia Kubitschek-HJK). Valor: R$216.724,68​​ 
(total estimado). Vigência: 19/07/2023 a 18/07/2024. Número do 
Processo: 102/2023. Modalidade: Pregão. Dotação Orçamentária: 
2271.10.302.045.4178.0001. Objeto de Gasto: 3390.3998. Fonte: 10.1. 
Data da Assinatura: 17 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

Espécie: Contrato firmado entre o Complexo de Especialidades 
e a empresa Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa – AFIP. 
Objeto: Serviços de realização de exames laboratoriais complexos 
solicitados pela equipe médica para pacientes atendidos no Complexo 
de Especialidades (Hospital Alberto Cavalcanti-HAC). Valor: 
R$210.691,74​​ (total estimado). Vigência: 19/07/2023 a 18/07/2024.
Número do Processo: 102/2023. Modalidade: Pregão. Dotação 
Orçamentária: 2271.10.302.045.4178.0001. Objeto de Gasto: 
3390.3998. Fonte: 10.1. Data da Assinatura: 17 de julho de 2023.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA FHEMIG
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

PROCESSO 0510037 00098/2023 - 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação do “Curso de Capacitação In Company: O 
que mudou com a nova lei de licitações? Destaques das principais 
novidades e alterações nas licitações e nos contratos”. Beneficiário: 
Zênite Informação e Consultoria S/A. Dotações Orçamentárias: 
2271.10.302.045.4174.0001.3390 e 2271.10.302.045.4178.0001.3390.
Objeto de Gasto: 3390.3631. Ratificação: Jonata Ferreira Vette - MASP: 
1270602-4 e Alexandre Luiz Martucheli - MASP 12762522. Valor total: 
R$ 181.674,24 (Cento e oitenta e um mil, seiscentos e setenta e quatro 
reais e vinte e quatro centavos). Fundamento Legal: do artigo 25, caput 
I, da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 12 de julho de 2023.

18 cm -18 1818346 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª 
ETAPA – CONSIDERANDO À ANÁLISE DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS - ANÁLISE CURRICULAR
A Diretoria de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Considerando 
à Análise dos Recursos Interpostos – Análise Curricular do Processo 
Seletivo Simplificado nº 101/2023 do Complexo Hospitalar de 
Barbacena. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da 
FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 19/07/2023.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE 

3 cm -18 1817768 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Análise 
Curricular do Processo Seletivo Simplificado nº 113/2023 do Instituto 
Raul Soares - IRS. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da 
FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 19/07/2023.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE

2 cm -18 1817805 - 1

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG
 Espécie: Contrato Nº 9383228, firmado entre a FHEMIG/CAMG e a 
empresa MGS - MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
S.A.  Objeto:Aquisição deServiçode Gestão Documental, por dispensa 
de licitação, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo 
de referência, anexo do Edital.  Processo: Dispensa de Licitação 
20/2023,  Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da publicação.  
Valor: R$ 2.470.631,24 (Valor Global)  Dotação orçamentária:
 2271.10.122.705.2500-0001.3390.3704.0.10.1
 2271.10.302.045.4174.0001.3390.3704.0.10.1
 2271.10.302.045.4175.0001.3390.3704.0.10.1
 2271.10.302.045.4176.0001.3390.3704.0.10.1
 2271.10.302.045.4177.0001.3390.3704.0.10.1
 2271.10.302.045.4178.0001.3390.3704.0.10.1
 2271.10.302.045.4063-0001.3390.3704.0.10.1
 2271.10.302.045.4179-0001.3390.3704.0.10.1
Data de Assinatura: 12/07/2023

4 cm -18 1817821 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS – FHEMIG 
Espécie: Primeiro termo aditivo ao convênio de cooperação mútua 
firmada entre a fhemig e a editora e distribuidora educacional s/a, 
mantendora gtc desenvolvimento ltda- GRAU TÉCNICO BH. 
Matrícula FHEMIG Nº 65/2022 Objeto: Prorrogação da vigência 
até 31/12/2023; Alterar valores referentes ao repasse financeiro; 
Estabelecer e estender a data para utilização do repasse financeiro; 
Estabelecer novo Plano de Trabalho. Vigência: até 31/12/2023 Processo 
SEI nº 2270.01.0039531/2022-73

3 cm -18 1818153 - 1

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 121/2023
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais TORNA PÚBLICO à abertura de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para a contratação temporária de profissionais para 
prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde no Instituto 
Raul Soares – IRS, conforme edital disponível no sítio eletrônico oficial 
da FHEMIG:www.fhemig.mg.gov.br. Inscrição: a partir das 09h00min 
do dia 20/07/2023 até às 17h00min do dia 26/07/2023 (horário de 
Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico oficial da FHEMIGwww.
fhemig.mg.gov.br. Público alvo: Auxiliar Administrativo. Etapas de 
seleção: Análise curricular, Entrevista, e Prova de Conhecimentos 
Específicos. Período de vigência do PSS: 12 meses, prorrogáveis por 
igual período contados a partir de sua homologação.

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas

4 cm -18 1818002 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Diretora da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais torna 
público o Resultado da 1ª Etapa – Análise Curricular, do Processo 
Seletivo Simplificado nº 104/2023 do Complexo Hospitalar de 
Barbacena - CHB. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da 
FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 19/07/2023.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE 

2 cm -18 1817764 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Análise Curricular 
do Processo Seletivo Simplificado nº 108/2023 do Hospital Cristiano 
Machado - HCM. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da 
FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 19/07/2023.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE 

2 cm -18 1817795 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Análise 
Curricular do Processo Seletivo Simplificado nº 105/2023 do Hospital 
Regional João Penido. O resultado estará disponível no sítio eletrônico 
da FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 19/07/2023.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas - DIGEPE 

2 cm -18 1817767 - 1

 EXTRATO DO EDITAL FHEMIG PARA 
TERMO DE PARCERIA Nº 01/2023

 PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE PARCERIA.

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
– Fhemig, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.088, de 03 de outubro de 1977, Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril 
de 2023, e pelo Decreto nº 48.651 de 11 de julho de 2023 considerando 
o disposto na Lei Estadual nº 23.081, de 2018, no Decreto Estadual 
nº 47.554, de 2018, e alterações posteriores, torna pública a abertura 
de Edital de processo de seleção pública, cuja íntegra encontra-se no 
seguinte endereço eletrônico: http://www.fhemig.mg.gov.br/oscip.
O recebimento de propostas de pessoas jurídicas de direito privado 
sem fins lucrativos será no período de 10/08/2023 a 18/08/2023, nos 
termos definidos no Edital. A finalidade do processo de seleção pública 
é a celebração de termo de parceria com vigência de 48 (quarenta e 
oito) meses, podendo ser aditado nos termos da lei, para gerenciar, 
operacionalizar e executar as ações e serviços necessários para a 
obtenção e manutenção de acreditação de qualidade no Complexo 
Hospitalar de Barbacena/MG da rede Fhemig no âmbito do Projeto 
#AcreditaFhemig, incluindo ações de treinamento e capacitação 
de servidores, melhoria de processos, regularização imobiliária, 
regularização ambiental, obras e adequação da estrutura às exigências 
sanitárias e de segurança, garantindo qualidade e segurança da 
assistência universal e gratuita ofertada à população pela Fhemig 
por meio da implantação de uma cultura organizacional de melhoria 
contínua, da modernização e do desenvolvimento institucional. Para a 
implementação do programa de trabalho do termo de parceria estima-se 
o valor máximo de R$47.500.513,64 (quarenta e sete milhões, 
quinhentos mil, quinhentos e treze reais e sessenta e quatro centavos). 
As despesas decorrentes desta parceria correrão por conta da dotação 
orçamentária 2271.10.302.045.4063-0001.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
8 cm -18 1818058 - 1

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 
18.07.2023 REFERENTE AO EXTRATO DO EDITAL 
FHEMIG PARA CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2023

A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 7.088, de 03 
de outubro de 1977, Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, 
e pelo Decreto nº 48.651 de 11 de julho de 2023, TORNA SEM 
EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 18.07.2023, REFERENTE AO 
EXTRATO DO EDITAL FHEMIG PARA CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 02/2023.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias.

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG.

3 cm -18 1818049 - 1

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PNAE – PROCESSO 

LICITATÓRIO / CHAMADA PÚBLICA, EXTRATO 
DE TERMO DE DOAÇÃO - SUPERINTENDÊNCIA 

REGIONAL DE ENSINO DE POUSO ALEGRE
A Caixa Escolar do Colégio Tiradentes da Polícia Militar – Unidade 
Pouso Alegre torna público, para conhecimento dos interessados, que 
fará realizar no dia 28/07/2023, às 14:00 horas, Processo licitatório nº 
05/2023, Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios 
com recursos do PNAE/Contrapartida Federal e Estadual. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
exclusivamente através do e-mail: ctpmcaixaescolarpa@gmail.com, 
até o dia 27/07/2023, as 13h00.

3 cm -18 1817845 - 1

 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE.

A Caixa Escolar Padre Eustáquio, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 01/ 08 /2023, às 08:00 horas, 
Processo licitatório Nº 04/ 2023, Modalidade Convite, para aquisição 
de gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da E.E. 
Victor Gonçalves de Souza, localizada na Mármore n° 629 – município 
Itaúna/MG – CEP 35.680-150 – Telefone (037) 3243-4755, e-mail: 
escola.33880@educacao.mg.gov.br, até o dia 31/ 07/ 2023, às 15:00 
horas.

 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE.

A Caixa Escolar Lana Naves ladeira torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 02/08/2023, às 10 horas, 
Processo licitatório nº 07/2023, Modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da EE Mário 
Campos e Silva, localizada na rua Osvaldo Cruz, n° 289, bairro São 
Sebastião, município: Oliveira– CEP:35.540-000, telefone: (37) 3331-
6020 e-mail: escola.203343@educacao.mg.gov.br até o dia 02/08/2023 
às 09 horas.

 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE.

A Caixa Escolar Lana Naves ladeira torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 02/08/2023, às 10 horas, 
Processo licitatório nº 06/2023, Modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE. Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da EE Mário 
Campos e Silva, localizada na rua Osvaldo Cruz, n° 289, bairro São 
Sebastião, município: Oliveira– CEP:35.540-000, telefone: (37) 3331-
6020 e-mail: escola.203343@educacao.mg.gov.br até o dia 02/08/2023 
às 09 horas.

 EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA 
UNIFICADA – AGRICULTURA FAMILIAR

As Caixas Escolares das Escolas Estaduais Jose Manoel e Pedro 
Primo dos municípios de Araújos/ MG e Perdigão/MG no uso de 
suas atribuições legais, e atendendo conforme §1º do art.14 da Lei n.º 
11.947/2009, Resoluções do FNDE relativas ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE e Nota Técnica SEE nº 01/2021 torna 
pública as Chamadas Públicas Unificadas n.º 03/2023 e 04/2023, 
para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. Os interessados (grupos 
Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a 
documentação para habilitação e Projeto de Venda, até o 11/08/2023, 
às 17:00 horas, na sede da E.E. José Manoel, localizada à Rua Minas 
Gerais, nº 1448 Bairro Santo Antonio – Araújos MG, CEP 35.603-000, 
Telefone (37) 3288-1382, e-mail escola.31984@educacao.mg.gov.br. 
O Edital com os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
nas escolas descritas acima.

11 cm -18 1817792 - 1

ERRATA
A matéria publicada no Minas Gerais do dia 12/07/2023, registro – 
11 1814804 – 1, caderno 01, pág. 41, col .2 -Extrato de Edital para 
Chamada Pública Unificada - Agricultura Familiar – Polo Três Marias 
–Contrapartida e PNAE. Onde se lê: A Caixa Escolar Professora Maria 
Amália Campos realiza Chamada Pública Unificada, nº: 06/2023 para 
Aquisição de Gêneros Arquimedes Viola realiza Chamada Pública 
Unificada nº: 02/2023 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar (…) Leia-se: A Caixa Escolar Arquimedes Viola 
realiza Chamada Pública Unificada nº: 02/2023 para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar (...)

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – CONTRAPARTIDA

A Caixa Escolar Ivone Carvalho Mendes torna pública, para 
conhecimento dos interessados que fará realizar no dia 31/07/2023, às 
10 horas. Processo licitatório edital nº 03/2023, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos Contrapartida. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do Edital completo na 
sede da E. E. Manoel Pereira de Freitas, localizada a Rua Goiás, s/
nº, Bairro: São Jorge, Três Marias – MG, CEP: 39205-000, telefone 
(38) 3754-7534, e-mail escola.142026@educacao.mg.gov.br até o dia 
31/07/2023 às 8:00 horas.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – CONTRAPARTIDA

A Caixa Escolar Professora Eulair Saraiva Silva, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 26 de julho 
de 2023, às 09:00 horas, Processo licitatório nº 08/2023, Modalidade 
Convite para aquisição de Gêneros Alimentícios - com recurso Estadual 
Contrapartida. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo pelo e-mail: escola.24741@educacao.mg.gov.br até o 
dia 25/07/2023 às 17:00 horas.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – CONTRAPARTIDA

A Caixa Escolar Professora Eulair Saraiva Silva, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 26 de julho 
de 2023, às 09:40 horas/minutos, Processo licitatório nº 09/2023, 
Modalidade Convite para aquisição de Gêneros Alimentícios (carne) 
- com recurso Estadual Contrapartida. Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo pelo e-mail: escola.24741@
educacao.mg.gov.br até o dia 25/07/2023 às 17:00 horas.

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE

A Caixa Escolar Professora Eulair Saraiva Silva, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 26 de julho 
de 2023, às 11:00 horas, Processo licitatório nº 10/2023, Modalidade 
Convite para aquisição de Gêneros Alimentícios (pães) - com recurso 
PNAE. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo pelo e-mail: escola.24741@educacao.mg.gov.br até o dia 
25/07/2023 às 17:00 horas.

12 cm -18 1817921 - 1

SRE MANHUAÇU
EXTRATO DE EDITAL PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

A Caixa Escolar Padre Geraldo Magalhães torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 11/08/2023, às 
13:00 horas, Processo Licitatório nº 06/2023, Modalidade Tomada de 
Preços, para Reforma/ Ampliação e Acessibilidade de Prédio Escolar. 
O credenciamento para a visita técnica obrigatória será realizado no 
dia 08/08/2023, a partir de 10:00 horas, sendo que a referida vistoria 
será iniciada a partir do momento em que Presidente da Caixa Escolar 
declarar encerrado o prazo de credenciamento. Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E.E. Quinca 
Franco, localizada na Avenida Álvaro Moreira da Silva, 705, centro, 
Durandé - MG – CEP: 36974-000 – Telefone (33) 3342-1210, e e-mail: 
escola.75477@educacao.mg.gov.br até o dia 08/08/2023, às 09:00 
horas.

3 cm -18 1818032 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202307182305390135.

flavi
Realce


